re &

re & uos transgredimini mandatum dei: propter traditionem uestram? Et rursum ibidem. Irritum fecistis mādatum dei; ppter traditionem uestrā. In alio quoq; Matthæi loco eosdē dominus seuere ob huiusmodi decreta diuinis cōtraria legibus insectatur. A postolicæ autem traditiōes, sacroruq; cōcilliorum canones & cōstitutio-nes ecclesiasticæ, ad directionē fidelium diuturno usū receptæ, nō aduersantur p̄ceptis dei & euāgelicis legibus: sed maxime illis cō-sentīt, & ad ea facilius exequēda magnum afferūt p̄ fidium. Quo circa uerbum illud, p̄pheticum: nequaquam de huiusmodi sancti onibus euāgelio supadditis afflatu sp̄iritu sancti, est intelligēdum. ¶ Porro in secūda propositiōe ex euāgelio obiecta rep̄hēditur in moderata traditionum humanaū grauitas, ac intollerabilis sarcina: quæ citra discretiōem imponitur humeris hominum, cū debeant illæ recta mediocritate esse determinatæ: nec uires humanas nimio premere pondere. Sugillatur etiam onerosa illa legum humanarum impositio in subiectos: quādo qui eas cōstituerūt, obseruat eisdem detrectant, cum deberent illi suo exemplo alios ad leges illas integre custodiendas inducere. In sanctionibus autem ecclasiasticis debita moderatione definitis: neque innmani onere eorum degrauantur subiecti, neque ipsarum iugum recusant rectores qui illas constituerunt. ¶ Tertius uero locus scripturæ ex euāgelio in præsentia adductus, scilicet id uerbum Christi ad Matthæam, porro unum est necessarium: nequaquam apte suffragatur aduersariorum proposito. Non enim unum, ibi sumitur secundum probatos loci illius expositorēs: pro uerbo dei aut sermone in euangelio contento, ut uolunt qui hæc nobis obiecant. sed pro unitate mentis indeum collectæ, per internam contemplationem atque quietem. Quæ quidem unio atque adhæsio animi cum deo, per intimam tranquillamq; speculationem: est ad salutem consequēdam maxime necessaria & expediens, reiectis diuiduq; uitę & in plurima distracta nō sine ingenti turbatione, curis. Et hæc unus acceptio atque significatio in prædictis domini uerbis: maxime illi loco euangelico est consentanea, quemadmodum præcedētia pariter & sequētia eiusdem narrationis uerbaq; quido prodūt. Sed ne sine authore loqui uideamur: audiatur uenerabilis pater Beda, ita in suis super Lucam commentarijs hoc Christi dictum, porro

Beda.

k 2 rō

Mat. 15

Mat. 23.

III

III

LIBER PRIMVS

to unum est necessariū: exponē, **P**er ut^o (inquit) **D**auid, solū hoc (pa-
catis scilicet uitioꝝ & tumultibus) optata tā in **C**hristo mentis quiete
perfrui, quod proxime in ea sua expositione præmisserat) necessa-

Psalmo 72. **M**ihī aut̄ adhærere deo bonū est: ponere in domino deo sp̄ē meā.
Psalmo 25. **M**ihī aut̄ adhærere deo bonū est: ponere in domino deo sp̄ē meā.

Et alibi: id ē ait, **V**nam petiū à domino, hanc requirā: ut inhabitē in
domo domini omnibus diebus uitæ meæ. **V**t uideā uoluntatē do-
mini: et uisitem templum sanctum eius. **V**na ergo et sola est theo-
ria, id est contemplatio dei: cui merito omnia iustificationum meri-
ta, uniuersa uirtutum studia postponuntur. hæc ille. **S**ed et Nico-

Nicolaus Li-
ranus.

laus Liranus nō obscuri nominis interpres, et in explanādis sacris
literis exactissimae diligentiae: sic eundem locum elucidat. **P**or-

rō unum est necessariū. scilicet ipse deus: qui unus est, et præ omni-
bus quærēdus, **V**el unum, id est unitas mentis ad deum. **E**t istud
respicit uitam contemplatiū: per quā mens adhæret deo, qui est

simpliciter unus. secundum quod dicit apostolus, primæ epistolæ
i. Corin. 5. ad Corinthios sexto capite. **Q**ui adhæret deo: unus spiritus est. Si

cū ecōuerso per uitā actiū intēdendo creaturis quæ multa sunt:
anima diuiditur. **S**ic ille. **V**trah̄ aut̄ hæc expositionū à Lirano tā

Augustinus.

affignataꝝ: etiā respondet sententiæ beati Augustini, & intelligen-

tiæ eorundē uerboḡ domini: quam tradit præclarus ille doctor in
homelia euangelij illius explanatoria. **E**x quo, liquido cōstat: ad-

uersarios ipsos perperam applicare illum scripturæ locū ad dei uer-
bū, siue eloquiū sacram in euangelio expressum. eosdemq; inique

contendere, id solum (abiectis atque neglectis reliquis omnibus)
esse ad salutem necessariū. cum huiusmodi eoꝝ sensus: manifeste

deprehendatur illi loco euangelico minime congruere. **V**er id
unū illis ultro & gratis admittamus: quod p̄dictū domini uerbū,

porrò unū est necessariū: insinuat (ut uolunt) eloquiū euangelicū
esse necessariū ad salutē. non tamen cum excludendi particula id

enunciatur, quæ significet id solum esse necessarium. **Q**uate cū di-

cti illius euāgelici ueritate coheret & id: alia nōnulla preter id unū
& cū illo uno, esse necessaria. utpote decreta apostolica, sanctaḡ sy-

nodoꝝ canones & ecclesiasticas traditiones diuturno usū robora-

tas. **N**on em̄ quicquid necessariū est: cōprobatur esse et sufficiens,
sed interdū etiā indiget alterius necessarij adminiculo: ut integrū

opus

De constitutionibus ecclesiasticis.

XXXIX.

opus conficiat. **N**ecessariū siquidem est corpus, ad hominis compositionem: sed et anima rationali op' est, ut integer homo coalescat. Sic & necessaria statuæ materia formæ per artem inducendæ ad iectionem exposcit. ¶ **C**onsimiliter itidem intelligendū est et illud **V.**
beati Petri uerbum in priore sua epistola canonica positū. Si quis loquitur: quasi sermones dei. quod et **L**utherani solent assumere in suæ assertionis confirmationem. Significat enim hisce uerbis **P**etrus: primo loco et præcipue, dei uerbum in sermonibus nostris esse proponendū. ut inter annūcianda populo: obtineat illud primatū et supremū gradū. **N**on tamen astruit in p̄dicta sententia **P**etrus: solū dei uerbum esse de promendum in conspectu populi **C**hristiani, c̄cetuiq; publico id duntaxat edifferendum: quod in euangelio cōscriptū cōperitur. cum ibidem & leges ecclesiasticæ ultra euāge liū cōstitutæ: etiā recte denunciētur obseruandæ. **V**ege id **L**utheranis familiare est ac germanū in primis, que sine exclusione dicta sunt: per adiectā excludendi notā cōstringere ac coarctare ad aliqua, ceteris exclusis. **S**ed nonne id ipsum est scripturā detorquere ad alienū sensum: ac penitus deprauare? Pōt & illa beati **P**etri positio recte exponi in hanc sententiā. Si quis loquit̄ exhortatoriū sermonē ad populū: ea uerba loquaſ quasi sermones à deo sibi sub ministratos ut fonte totius sapientiæ, datoreq; uerbi: nec ea suo ascribat ingenio, aut putet ex seipso haussisse. Cui qdē sententiæ, & quæ p̄cedūt in eo epistola cōtextu, & quæ sequunt̄ eiulde apostoli uerba aptissime quadrant. hoc mō. **V**nusquisq; sicut accepit gratiā: in alterutru illā administratē, sicut boni dispēlatores m̄liiformis gratiæ dei. Si quis loquitur: quasi sermones dei. Si quis ministrat: tanq; ex uirtute quā subministrat deus. ut in omnibus honorifice deus per Iesum: cui est gloria & imperiū in secula seculorū. Amē. **V**ege ex hac posteriore datae propositionis intelligētia: nullā possunt **L**utherani arripere ansam stabiliedæ suæ positionis, de abolendis cōstitutiōibus ecclesiasticis. ¶ **D**emū in quarto sacræ scripturæ loco, in præsenti obiectiōe adducto, & ex epistola beati Pauli ad **G**alatas desumpto: particula p̄ter, nō diuersum excludit prologū aut uerbi p̄coniū, sed cōtrariū & repugnās ijsquæ euāgelizauerat **P**aulus. Nēpe in sacris literis id frequēs est & protritū: q̄ excludēdi notæ, aliud, p̄ter, nīl; nō diuersum ab eo qd̄ proponi excludat, sed aduer-